
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 93 del 06-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  93   Del  06-08-20

NUM.REG.GEN.234

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: (CIG: Z762DEBA9D) - ACQUISTO KIT PARURE PER SEGGI
ELETTORALI - IMPEGNO DI SPESA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di agosto nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Visti gli artt. 49,107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali;

Premesso che:



in data 20-21 Settembre 2020 si svolgeranno le consultazioni elettorali relative

al Referendum Costituzionale;
al fine di garantire la corretta costituzione dei seggi elettorali presso le 3 sezioni

del Comune di Cerreto di Spoleto, e il relativo pernottamento delle Forze
dell’Ordine poste a presidio, custodia e vigilanza degli stessi, sussiste la
necessità di procedere all’acquisto di tutto l’occorrente, in specie n. 6 kit
lenzuola e federa;

Visti l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il
punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, approvate con Delibera del Consiglio
dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016, il cui combinato disposto prescrive che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre
del responsabile del procedimento, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in-

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base;

Dato atto che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000, l’art.
32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n.
4, approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016:

il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nella fornitura di beni-

adeguati per il pernottamento delle Forze dell’Ordine poste a presidio, custodia
e vigilanza dei seggi elettorali del Comune di Cerreto di Spoleto da costituirsi
per le consultazioni elettorali del 20-21 Settembre 2020;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che statuisce “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti
modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta […]”;

Dato atto che:
l’importo previsto per l’affidamento della fornitura in oggetto corrisponde ad-

una somma inferiore a €. 40.000, posti come limite massimo per il ricorso alla
procedura di cui al punto precedente, nonché inferiori a €. 1.000;
il ricorso ad una procedura ordinaria, ai sensi degli artt. 60 ss. del D.lgs. 50/2016-

ss.mm.ii. risulterebbe essere controproducente per questa Amministrazione, dato
l’esiguo importo dell’appalto, l’esigenza di procedere celermente
all’affidamento della fornitura;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 93 del 06-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Richiamati, inoltre:
l’art. 36, c. 1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che dispone “L’affidamento e-

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, c. 1, 34 e 42,
nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in
modo di assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e
medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applica le disposizioni di
cui all’art. 50”; • l’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in merito
all’applicazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione;
l’art. 34 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, in merito all’applicazione dei principi di-

sostenibilità energetica e ambientale;
l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, in merito all’applicazione dei principi di-

prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse;
l’art. 37, c. 1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, che statuisce “Le stazioni appaltanti,-

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza […]”;
la Legge 6 luglio 2012, n. 94 di conversione con modificazioni, del D.L. 7-

maggio 2012, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della
spesa pubblica” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, secondo cui per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario le
amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati istituiti ai sensi della
normativa vigente;
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti-

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

Visto il preventivo inviato dalla ditta E.Gaspari Sel, con sede in Cadriano di Granarolo,
a protocollo di questo Ente n. 4324 del 06/08/2020, avente ad oggetto la fornitura di
numero 6 kit lenzuola e federa, per un costo complessivo di Euro 57,10, di cui Euro
46,80 quale imponibile ed Euro 10,29 per iva 22%;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come inserito dal D.lgs.
174/2012:

il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, in-

ordine alla regolarità tecnico – amministrativa;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 93 del 06-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine-

alla regolarità contabile;
il visto di copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio-

Finanziario;

Visti:
Il D.lgs. 267/2000;-

Il D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;-

Lo Statuto Comunale;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi;-

Per le causali sopra espresse

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del1.
presente atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;
Di stabilire che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs.2.
267/2000, l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il punto 4.1.2 delle
Linee Guida ANAC n. 4, approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n.
1097 del 26 ottobre 2016:

il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nella fornitura1.
di beni adeguati per il pernottamento delle Forze dell’Ordine poste a
presidio, custodia e vigilanza dei seggi elettorali del Comune di Cerreto
di Sopoleto da costituirsi per le consultazioni elettorali del 20-21
Settembre 2020;

Di impegnare la somma di Euro 57,10 al Capitolo 931 “Spese per le elezioni”3.
del B.P. 2020, di cui Euro 46,80 quale imponibile ed Euro 10,29 quale iva.
Di dare atto che il CIG è Z762DEBA9D;4.
Di trasmettere in data odierna, il presente provvedimento al Responsabile del5.
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del6.
Comune di Cerreto di Spoleto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs.
50/2016 ss.mm.ii. in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 93 del 06-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 93 del 06-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 10-08-20 e vi resterà fino al 25-08-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 93 del 06-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


